Ezen összeg majdnem kizárólag az érsek és kanonokok alapítványaiból keletkezett, melyből egyházmegyei célokra 4.981,615 korona 59 fillér. Kalocsa városában főszékesegyházi és tanügyi célokra 4.740,457 korona 36 fillér. Vidéki tanügyi; és árvaházi célokra 1.051,581 korona 50 fillér, ösztöndíjakra 537,690 korona 44 fillér. Vegyes célokra: Katolikus egyetemre, sajtóra, misszióra, s egyebekre 364,924 korona 68 fillér. Ezekhez járul még a káptalan törzsvagyona s ennek tartalék alapja, kegyúri, tiszti nyugdíj, uradalmi tiszti nyugdíj alapja és három tankönyv alap 2.568,857 korona 15 fillér összegben.

Kleiner Lajos utódja Rechner Konrád lett, ki alatt az átszervezés megtörtént. Felmerült azonban a kérdés, hogy miképp történjék az alapok és alapítványok értékeinek ellenőrzése? A káptalan az alapítványkezelő kanonoknak azon véleményével szemben, hogy az alapítványkezelő hivatal ezentúl is folytassa eddigi működését, a takarékpénztár pedig csak a tőkét gyümölcsöztesse, a takarékpénztári igazgatóság azon véleménye érvényesült, hogy a régi alapítványkezelő hivatalt most már mindenben a takarékpénztár képviseli s így az alapítványkezelő hivatal fennállása felesleges, mert csak az ügykezelést tenné fölöslegesen nehézkesé, az ellenőrzést pedig úgyszólván a takarékpénztár igazgatósága, melyben a káptalan is képviselve van, végzi.

Ennek következtében a káptalani alapítványkezelő hivatal be lett szüntetve.

¹⁴⁰ Érseki levéltár: Piae fundationes.

FÜGGELÉK.

A káptalan határozata a kanonok plébánosról.

Statutum Capituli Ecclesiae Metropolitanae Colocensis vi cuius Canonicus ille Colocensis, qui in sortem dotis bene-ficium Parochiae Colocensis per continuos a die abtentae hujus parochiae quinque annos gerere obligatur. Postquam virtute illius foundationis Regiae, qua immortalis Memoriae Imperatrix et Regina Maria Theresia dno 8-o Martii 1776. Metropolitanum isthoc Capitulum Colocense, antea a quinque duntaxat stallis et praebendis canonicalibus consistens, adjectis aliis adhuc quinque novis stallis eorum erectis *clementer auxerat, uni e duobus* Magistralibus stallis invicem praebendae canonicalis, proventus *parochiae Colocenses, cum onere officia* parochi oboundi, *assignati*, ac taliter ipsum etiam parochi Colocensis *manus* stallo *saltem Magisteriali adnexum* et alligatum *fuissent*, necessaria deinceps hinc *eveniredebut, ut* cum magistri canonici ob enatas in altioribus stallis frequentiores vacantias per gradualem sui in altius stallum promotionem *magisierialis stallo* persaepe intra exignum tempus *emensi*, et eo facto jam etiam munere et officio parochi Colocensis *soluti fuissent*, dicta parochia Colocensis frequentissimis ac continuis quasi quoad parochos suos mutationum vicibus *agitaretur* et fideles Colocenses longiori stabilis cujusdam parochi spirituali regimine raro ad modum *gauderent*. *Quia vero*, sicut ad pa-scendum cum vero spirituali fruclu gregem Dominicum, longior parochii cum fidelibus cura sua creditis mora et *stabilis mansio* ut sic et fideles per eundem uberius cognosci et salutari do-ctrina exactius imbui et denique invalescentia néfors mala ex animis eorum efficacius eradicari *possint, requisitur, ita* frequentes parochorum mutaiiones multis ingrege Döminica malis viam et autam prebereposse, imo *solere certum est*. Eapropter *ut* fideli Colocensi populo hac parte *consuletur*, nos in mutuls cum moderno Dominó Archipraesule nostro Exc. quippe Illmo ac Rdssmo Domino Petro Klobusitzky de Eadem consiliis superinde habitis *decernendum ac stabiliendum esse duximus, ut amodo* deinceps Canonicus ille Metröp. huius Colocensis Ecclesiae, cui in vicem praebendae *Canomntalis beneficium Parochiae Colocensis obtingef*, munus parochi Colocensis per continuos a die obtenfae Parochiae *numerandos quinque annos gerere teneatur, et cum* vigore laudatae foundationis Regiae munus parochi Colocensis stallo rtiagistri Canonici *alligatum esset*, intra eosdem *quinque annos* Canonicus parochus ad altius slallum promoveri, et sic Magisteriale *deseperere nequeat*, jus tamen Senii et praecedentiae ita *intellectum*, ut post exactos in gesto Parochi Colocensis munere quinque annos, idem Canonicus parochus enata subinde promotionis *sui occasione* omnibus iis, qui tardius ac ipse in Canonicos nominati sunt, in stallo *praeponatur*, eidem Canonico Parocho *salvum maneat et illaesum*. Actum in sessione Capituli, Colocae die 16-a Junii 1825. celebrata. M. Capitulum Colocense L. S. Nr. 844/1825. Reservata Nobis ac successoribus nostris in memeratis quinque annis etiam, dum et quando visum fuerit, dispensandi facultate praeinsertum Capitulare Statutum rati habemus. Datum Coloczae, die 25. Junii 1825. Petrus Klobusiczky m. p. AEppus Coiocensis.¹⁴¹

A kalocsai káptalan újabb alapítólevele.

(*Fundatio et dotatio recentior Capituli Coiocensis.*)

Nos Maria Theresia Dei Gratia Romanorum Imperatrix, Vidua, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae Slavoniaeque Regina Apostolica etc... ad numerum Animarum Rom. Cath. tam is Archidioecesi hac, quam et in aliis Archiep. Colocensi jure Suffraganeo subordinatis Dioecesibus notabiliter auctum per consequens ad necessitatem plurium Ministrorum, qui condecensius in subsistentia provisi tam Deo in Cathedrali Ecclesia ferventius famulari et in Dioecesi Salutem animarum promovere, quam et ipsi Archi-Eppo in sublevandis Eidem incumbentibus Pastoralibus curis opera, Consilio et auxilio utilius et efflcatus adesse Possint, Idem Capitulum, quod hactenus ex quinque dumtaxat Individuis consistebat aliis adhuc quinque novis individuis et Canonicis ea ratione augendum et fundandum in animam Nostram induxerimus, ut Idem deinceps ex Praeposito Majore, Lectore, Cantore, Custode, Praeposito Minore S. Pauli de Bács, Archidiacono Cathedrali, Archi-

¹⁴¹ Statula Capituli 1746.

Diacono Bacsensi, Archi-Diacono Tibiscano, nec non duobus Canonicis Magistris consistat, pro horum quidem congrua substanlia et quidem Praeposito Majori Bis Mille, Lectori Mille sexcenti, Cantori Mille quingenti, Custodi Mille quadringenti, Praeposito Minori Sancti Pauli de Bács Mille trecenti, Archidiacono Cathedrali Mille ducenti, Archid. Bacsensi Mille centum, Archidiacono Tibiscano pariter Mille centum ac denique uni ex Duobus Magistris Canonicis Mille, Alteri Canonico Magistro Parochia Colocensis cum suis proventibus deducta Provisione Cooperatorum ad Mille florenos computata in sortem dotis et fundationis extra onus Mensae Archiepiscopalis deserviat. Pro notario et uno Fiscali Sacrae Sedis quadraginti, pro ministris et aliis Cathedr. Ecclesiae necessitatibus Mille quingenti ac demum pro Musicis ejusdem Cathedralis Eccl. Mille Tercenti, porro pro Succenlore Ducenti, item Praebendaristae Centum floreni, praeter Victum eisdem in Seminario suppedandum, in toto vero quindecim Mille septingenti floreni Rhen. ex Proventibus Archi-Episcopalibus annue dependantur, ac praeterea in vicem beneficii, lignationis quod hactenus Canonici habuerunt, pro singulo eorundem decem Canonicorum annuatim Viginti Orgiae Lignorum e Sylvis AEppalibus assignentur, quod onus prout praecensitum est, ad casum et sub tempus Sedis AEppalis vacantis ipse quoque fiscus noster regius citra omnem obmovendam difficultatem ex proventibus Ejusdem Archiepiscopatus Colocensis in omnes supportare et explere teneantur, Beneficium tamen Compascuationis, quo hucusque Idem Canonici atque gaudebant, ad praecavendam, quam Communitas Colocensis ob auctum eorundem numerum fundate ponere posset, quaerimoniam pro futuro simpliciter cesset. Obligatio vero conservandarum Canonicalium Domorum pro quarum Lingula hac vice statim ex iisdem Archi-Eppalibus Proventibus Bis Mille, adeoque insimul decem Millia florenorum Rhen. enumerari Clementer ordinamus, penes ipsos Canonicos, a quibus inhabitantur, continuo permaneant.

Datum per manus dilecti Nostri Rev. Josephi Bajzáth Episcopi Ansariensis etc. Auli Nostri Cicecancellarii in Archi-Ducal Civitate Nostra Vienna Austriae, Die octava Mensis Martii Anno Domini Millesimo Septingentesimo Septuagesimo Sexto Regnorum Nostrorum Hungariae, Bohemiae et reliquorum Anno Trigesimo Sexto. – Maria Theresia m. pr. Josephus Bajzáth Eppus Ansarien. Josephus Jablonczy m, pr.

Átadási jegyzőkönyv.

Instrumentum Resignatorium.

Vigore cuius dotatio Venerabili Metropolitanano Capitulo Colocensi secundum Benignum Rescriptum Regium ddo 25. Aug. A. 1832. Nro 55875/1098. editum clementer resoluta e bonis Archi-Episcopatus Colocensis excisa et eidem Venerabili Capitulo Metropolitanano subsequenti modalitate effective resignata exstitit et quidem.

1. Pro dotatione Venerabilis Capituli Colocensis juxta praecitata tum benignum rescriptum Regium possessiones populosae Keczel, Császártöltés, Dusnok, Lak, Uszód, Szentbenedek, Praedia Ökördi, Áts, Csala, Orosz, Banyasziget et silva Imsós, ac deinceps decima regia in locis Kis-Körös, Akasztó, Tetétlen, Ordas et Mikla cum annuo proventu 24967 flor 47 $\frac{6}{8}$ Xrorum Monet. Corin. clementer assignatae sunt.

Haec omnia per infrascriptum hoc fine emissum Regiocameralem commissarium in praesentia subsignatorum pleni potentiariorum Archi-Episcopatus, Ven. Capituli et Incl. Com. Pestiensis e bonis Archi-Episcopalibus excisa, cum omnibus eorum proventibus et utilitatibus, necnon aedificiis in sua integritate cum iisdem suetis et juribus, quibus cum Archi-Episcopatus hucdum tenuit, inde a 19. Junii a. c. 1832 velut altissime praescripto regulacionis termino in facie loci cujuslibet possessionis et praedii resignatis declarata sunt.

Metatio bonorum anno 1832. in mutua cum Dominio Archi-Eppali et Ven. Capitulo Metropolitanano cointelligentia coram testimonio legali in concursu quoque commetaneorum Dominiorum et expensus Archi-Eppalis Domini suscipiatur.

3. Pro sortis et depositorii Naturalium producturum et materialium struendis Vener. Metropo. Capitulo e terreno Colocensi Altissimo Loco assignatae viginti jugera terrarum, secundum isthic advolutum geometricam dimensionem et delincationem ipsiusque Archi Episcopi subscriptione et ratificatione firmatam ex pascuo dominali Svaitzer-Járás dicto 4-a Decembris 1852. decisa et die 5-an Dec. 1852. resignata exstiterunt.

A káptalani tagok installatioja és eskümintája.

Ego N. promitto in conspectu Dei Omnipotentis, quod ab hac hora in antea vobis reverendissimo in Christo patri domino N. archiepiscopo Colocensi etc. vestrisque successoribus canonice intransibus semper fidelis et obediens ero. Nec ero in consilio aut consensu, ubi aliquid contra honorem detrimentum persone aut damnum vestrum tractaretur, aut eveniret. Sed pro posse meo obstabo et contradicam. Consuium vestrum et secretum, quod mihi credituri estis, ad damnum vestrum nulli pandám, sed ea que circa statum et honorem vestram sensero, mox et incontinenti notificabo.¹⁴² Sic me Deus adiuvet et hec sancta dei Evangelia manibus meis corporaliter tacta.

Nos Petrus Dei et apostolice sedis gratia archiepiscopus Colocensis et Bachiensis ecclesiarum canonice unitarum etc. Tibi N. canonicatum et prebendam permanere vei etc. honorabilis magistri N. canonici ecclesie nostre predictae immediati possessoris eorundem canonicatus et prebende in eadem ecclesia de iure et de facto vacantis. Accepto primitus a te iuramento super sancta dei Evangelia et in manibus nostris corporaliter prestito autem ordinaria conferimus teque per birreti nostri capiti tuo impositionem investimus. In nomine Patris et Filii et spiritus sancti.

¹⁴² torum in ecclesia vestra conlinuam aut vobiscum faciam resideniiam personalem.